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Októbrové mestské zastupiteľstvo
V poradí 23. zasadnutie mest-

ského zastupiteľstva sa konalo 
v stredu 27. októbra v Mestskom 
kultúrnom stredisku v Bánovciach 
nad Bebravou. Na programe boli 
najmä viaceré informatívne sprá-
vy, správa o výsledkoch mimoriad-
nej kontroly hlavnej kontrolórky 
mesta na  ZUŠ Dezidera Kardo-
ša, správa o výsledkoch kontroly 
na ZŠ Školská, schvaľovanie žia-
dostí o nenávratný finančný prí-
spevok, návrh na zmenu rozpočtu 
mesta. Najviac poslanci diskutova-
li pri schvaľovaní žiadosti o odkú-
penie pozemku v Malých Chlieva-
noch v prospech firmy Dream life 
s.r.o., ktorá na pozemku plánovala 
vybudovať zariadenie pre seniorov. 

Poslanci počas rokovania zo-
brali na vedomie niekoľko informa-
tívnych správ, ktoré sa týkali stavu 
a údržby budov mesta, úrovne in-
dividuálnej a  komplexnej bytovej 
výstavby, vedenia kroniky mesta, či 
hospodárenia s bytmi a nebytový-
mi priestormi. Rovnako bola vzatá 
na vedomie aj informatívna správa 
o plnení komunitného plánu sociál-

nych služieb mesta a nadväzne bola 
schválená aj jeho aktualizácia.

Pri prerokovávaní bodov o vy-
konanej kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky mesta, hlavná kontro-
lórka mesta Mária Laššová infor-
movala poslancov o priebehu kon-
troly a jej výsledkoch na ZŠ Školská 
a  na  Základnej umeleckej škole 
D.  Kardoša. Vykonanú kontrolu 
na ZŠ Školská hlavná kontrolórka 
zhodnotila: „Z môjho pohľadu do-
padla kontrola na ZŠ Školská dob-
re,“ o čom svedčia aj závery správy: 
„Prioritným cieľom kontroly bolo 

dodržiavanie zákona č. 431/2002 
Z. z. o účtovníctve v z.n.p. v proce-
se inventarizácie majetku, inventa-
rizácie záväzkov a rozdielu majetku 
a záväzkov ku dňu zostavenia riad-
nej účtovnej závierky (k 31.12.2020). 
Kontrola nezistila závažné porušenia 
pri vykonávaní inventarizácie. Zis-
tené nedostatky, ako aj ostatné ziste-
nia, sa dajú napraviť a odstrániť ešte 
v priebehu kalendárneho roka 2021.“ 

Mimoriadna kontrola na  ZUŠ 
DK, ktorú hlavná kontrolórka vyko-
nala nadväzne na prijaté uznesenie 
poslancov mestského zastupiteľstva 

dňa 8. septembra 2021, však odhali-
la závažnejšie pochybenia vo vedení 
účtovníctva, dodržiavania zákona 
o  finančnej kontrole a audite, ako 
aj zákona o verejnom obstarávaní. 
Za to najzávažnejšie považuje hlav-
ná kontrolórka nedodržanie zákona 
o  verejnom obstarávaní a  zákona 
o finančnej kontrole a audite. Hlav-
ná kontrolórka takisto upozornila 
aj na ďalšie pochybenia vo vedení 
účtovníctva a s  tým súvisiace ďal-
šie nedostatky. Správy o vykonanej 
kontrolnej činnosti na oboch kon-
trolovaných subjektoch obsahujú aj 
odporúčania na nápravu zistených 
nedostatkov a na odstránenie príčin 
ich vzniku. 

Nasledovala žiadosť súkromné-
ho investora o  odkúpenie pozem-
ku mesta v  Malých Chlievanoch 
na  vybudovanie zariadenia pre se-
niorov. Na  základe odporúčania 
komisií mestského zastupiteľstva 
z  júna 2021 a spracovaného znalec-
kého posudku k  pozemkom mesta 
o celkovej výmere spolu 17 053 m2 
v  celkovej hodnote 515  683,- eur  

CPPPaP poradňa: 
Učitelia musia 
byť súčasťou 
tímu, nie iba 
detský dozor
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MsKS pozýva na komédiu svetoznámeho 
amerického autora Neila Simona

 y Vi e m e ,  ž e  d iva d l o 
sa odohrá v náhradnom ter-
míne. Prečo došlo k zmene? 
Môžete nám predstavenie 
v krátkosti uviesť?

Predstavenie Milenec 
bolo pôvodne naplánované 
na októbrový termín. K jeho 
presunu došlo z  dôvodov 
na  strane divadla, keďže 
pandemická situácia ovplyv-
ňuje naozaj každého z nás. 
Sme radi, že sme napokon 
našli náhradný termín nie 
tak ďaleko od  toho pôvod-
ného, a že divákom môžeme 
túto skvelú komédiu ponúk-
nuť ešte túto jeseň. S brati-
slavským divadlom Teatrom 
Wüstenrot sme v minulosti 
spolupracovali už viackrát 

a vždy išlo o divácky úspeš-
né produkcie. Tentokrát sme 
stavili na hviezdne obsade-
nie a skvelú réžiu. Autorom 
hry je americký dramatik 
a scenárista Neil Simon, kto-
rý vo svojej hre spracováva 
tému mužského starnutia 
v  dlhoročnom manželstve 
a  jeho chúťkach po nových 
slastiach života. Rozprúdi 
sa tak kolotoč komických aj 
pikantných situácií, plný hu-
morných dialógov a gagov.

 y Aké známe tváre budú 
môcť Bánovčania vidieť 
na domácom javisku?

V  predstavení uvidíme 
Karin Haydu, Mirku Gális 
Partlovú v alternácii s Natá-
liou Puklušovou, Dominiku 

Žiaranovú a Martina Mňa-
hončáka. Sú to všetko zná-
me mená, ktoré môžu diváci 
poznať aj z televíznych obra-
zoviek. Zárukou kvality je aj 
režisérska taktovka Soni Fe-

rancovej. Pre niektorých to 
bude na bánovskom javisku 
premiéra.

 y Kedy sa teda bude pred-
stavenie konať a  aké sú 
podmienky?

Divadelné predstavenie 
Milenec sa bude konať v ne-
deľu 28. novembra v Mest-
skom kultúrnom stredisku 
o 16.00 h. Počet divákov je 
limitovaný, ale v  prípade 
veľkého záujmu sme pripra-
vení ponúknuť ešte jedno 
podujatie o 19.00 h. Lístky 
sú k dispozícii v MsKS, v In-
formačnom centre na Nám. 
Ľ. Štúra, možná je aj rezer-
vácia na  tel. 0948  274  743 
alebo mail kulturabn@
kulturabn.sk. V prípade, že 
v  tomto termíne bude bá-
novský okres v bordovej far-
be, pôjdeme v režime OTP, 
ak by sme sa ocitli v čiernej 
farbe, podujatie bude určené 
len pre očkovaných.  (r)

Divadelná hra Milenec vtipným spôsobom prevedie diváka svetom plným nástrah, ktoré čakajú na muža po 22-roč-
nom manželstve. Hlavný hrdina, usadený majiteľ reštaurácie, už nedokáže odolávať pokušeniu a vyberie sa na cestu 

do sveta milostných románov. Hra je plná humorných situácií a dialógov. O pripravovanom divadelnom predstavení 
Milenec sme sa rozprávali s riaditeľkou Mestského kultúrneho strediska Zuzanou Janáčovou.

Dobrovoľníctvo 
a profesionalita 
na hrade Uhrovec

Piatky pre 
deti v MsKS: 
Tri prasiatka a vlk 
19. novembra 

Pokračovanie na 3. strane >>

Korčuliarska 
sezóna 
odštartovala
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Pomáhame chrániť deti v ohrození

Pozitívne zmeny v Horných Ozorovciach

November je mesiacom viacerých významných dátumov v oblasti ochrany práv dieťaťa. Práve preto si organizácie pôsobiace 
na Slovensku v oblasti ochrany detí pred násilím zvolili práve 19. november za deň, kedy by malo byť hlas detí lepšie počuť! 

,,Na svete existuje veľa hrozných vecí, ale najhoršou je, keď sa dieťa bojí svojho otca, matky alebo učiteľa.” Janusz Korczak (pedagóg, 
autor mnohých pedagogických prác o osobnosti dieťaťa)

Od roku 2015 sa 18. no-
vember stal Európskym 
dňom ochrany detí pred 
sexuálnym vykorisťovaním 
a  sexuálnym zneužívaním, 
19. november je Svetovým 
dňom prevencie týrania 
a zneužívania detí a 20. no-
vember je Svetovým dňom 
detí vyhláseným organizáci-
ou UNICEF, počas ktorého 
si svet pripomína prijatie 
Dohovoru o právach dieťaťa. 
Je dôležité deti vnímať a po-
čúvať viac, je dôležité deťom 
veriť. Práve preto sa od roku 
2014 vždy v novembri orga-
nizuje celoslovenská Bubno-
vačka – „Aby bolo deti lep-
šie počuť!“ Ide o podujatie, 
ktoré má symbolicky upo-
zorniť na dôležitosť ochrany 
detí pred násilím a podporiť 
v  spoločnosti tému včasnej 
prevencie. „Počas minu-
lých ročníkov sa zapojilo 
do  bubnovania viac ako 
62  000 detí a  dospelých. 
Pre náročnosť situácie ne-
budeme tento rok spoločne 
bubnovať na  námestí, no 
môžeme bubnovať 19. no-
vembra 2021, v čase 10:00 
– 11:00 v triedach, na dvo-
roch, balkónoch, či online. 
Pripomeňme si, že Hlas detí 
je dôležitý,“ uviedol Karol 
Zimmer, generálny riadi-
teľ a  generálny tajomník 
služobného úradu Ústre-
dia práce, sociálnych vecí 
a rodiny. Násilie na deťoch 

často ľudia nevnímajú, ne-
vidia, nakoľko mnoho krát 
deti komunikujú nepriamo, 
iba v náznakoch (napr. obeť 
sexuálneho zneužívania sa 
zmieni o  tom, že sa s  nie-
kým hráva novú hru). Ino-
kedy signalizujú problém 
cez svoje správanie (napr. 
náhle sa odmietajú s niekým 
stretávať, vykazujú riskant-
né, sebapoškodzujúce alebo 
suicidálne správanie). Naj-
dôležitejšou povinnosťou 
dospelého je oznámenie 
o porušovaní práv dieťaťa, 
respektíve o páchaní trest-
ného činu. Táto povinnosť 
nie je iba našou morálnou 
povinnosťou, ale aj zá-
konnou v  zmysle zákona 
o sociálnoprávnej ochrane 
detí a  sociálnej kuratele 
a  v  zmysle Trestného zá-
kona. Každý, kto sa dozvie 
o  porušovaní práv dieťaťa, 
je povinný to oznámiť, aj 
v  prípade, keď dospelý ne-
vie, resp. nemôže posúdiť, či 
ide o trestný čin, alebo o aký 
čin ide. 

Národná linka na pomoc 
deťom VIAC AKO NI(C)K 

funguje už pol roka

Násilie, s ktorým sa deti 
stretávajú, môže mať veľa 

podôb. Od šikany, zosmieš-
ňovania, ponižovania, ky-
beršikany cez vyhrážanie, 
bitie, týranie, či sexuálne 
násilie. Ochrániť ich dokáže 
len rýchly a  účinný zásah. 
Takúto pomoc deťom ponú-
ka Národná linka na pomoc 
deťom v  ohrození VIAC 
AKO NI(C)K. Je bezplatná 
a funguje nepretržite 24 ho-
dín denne/7 dní v  týždni. 
Národná linka na  pomoc 
deťom VIAC AKO NI(C)
K funguje na  štyroch zá-

kladných pravidlách: sú-
kromie, dôvera, riešenia 
a  zodpovednosť. Vyškolení 
odborníci dokážu prostred-
níctvom bezplatnej online 
komunikácie poskytnúť 
deťom rýchlu a  adresnú 
pomoc, poradenstvo alebo 
podporu. Spojiť sa s nimi je 
možné cez chat na webovej 
stránke www.viacakonick.sk 
alebo cez mobilnú aplikáciu. 
Výhodou týchto nastavení 
je predovšetkým jednodu-
ché ovládanie, dostupnosť, 

a  tiež funkcia rýchleho za-
tvorenia, teda okamžitého 
ukončenia komunikácie 
a vymazanie histórie. Dieťa, 
ktoré sa cíti byť ohrozené, 
sa rovnako môže zveriť so 
svojím problémom a žiadať 
o pomoc aj prostredníctvom 
e-mailu na adrese pomoc@
viacakonick.gov.sk. Za  pol 
roka svojho fungovania zre-
alizovali odborníci na linke 
146 chatov prostredníctvom 
mobilnej aplikácie a  21 e-
-mailov. „Našich kolegov 
oslovovali nielen deti, ktoré 
cítili potrebu riešiť nejaký 
vlastný problém, ale aj takí, 
ktorí chceli riešiť prípad ná-
silia na dieťati z ich okolia. 
Mnohí zároveň skúšali, či je 
na druhej strany takzvaný 
robot alebo skutočný človek. 
Veľa klientov opakovane 
kontaktuje konzultantov 
a po vybudovaní dôvery, sa 
zveria so svojimi probléma-
mi,“ priblížil Karol Zimmer.

Dôvera je na prvom mieste

Cieľom linky VIAC AKO 
NI(C)K je pomáhať nepretr-
žite, aby sa na ňu deti mohli 
s dôverou kedykoľvek obrátiť 
a nájsť riešenie ich situácie. 
Jej fungovanie dnes zabez-
pečuje 14 odborne vyškole-

ných konzultantov, ktorí sú 
pripravení poradiť a pomôcť. 
Či už prostredníctvom chatu 
alebo aplikácie sa deti môžu 
spoľahnúť na  diskrétnosť 
celej komunikácie vrátane 
spracovania osobných úda-
jov. Linka je neanonymná, 
a  to len s  jedným cieľom - 
získaním osobných údajov 
dokáže konzultant poskytnúť 
pomoc adresne. Zároveň pla-
tí pravidlo zodpovednosti: 
ak sa konzultanti dozvedia 
o  porušovaní práv dieťaťa, 
ohrození jeho zdravia, života 
alebo zdravia a života nieko-
ho z  jeho okolia, upozornia 
zodpovedné orgány. K takým 
orgánom patrí predovšetkým 
polícia, prokuratúra a  prís-
lušný Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny. Linka pomoci 
VIAC AKO NI(C)K dopĺňa 
systém už existujúcich liniek, 
ktoré pomáhajú a  radia ľu-
ďom v  rôznych ťažkých ži-
votných situáciách. Ich úloha 
v spoločnosti je nezastupiteľ-
ná, keďže často sú jediným 
spojením ohrozených ľudí 
s odborníkmi. Práve dištanč-
ná forma pomoci im totiž 
zabezpečuje maximálne súk-
romie a priestor zdôveriť sa. 

Tlačová správa Ústredia 
 práce, sociálnych vecí a rodiny

Už niekoľko rokov sa obyvate-
lia Horných Ozoroviec sťažovali 
na problémy, ktoré súviseli s plochou 
pri železničnej stanici. Denno-denne 
sa pozerali na ploche pri železničnej 
stanici na  vraky starých automo-
bilov, na odstavené kamióny, kde si 
šoféri zmýlili plochu za  smetisko 
a parkovisko a v neposlednom rade 
sa obyvatelia, ktorí cestujú vlakom, 
častokrát v nepriaznivom počasí, bez 
prístupovej cesty a  bez osvetlenia 
snažili prejsť ku vlakovým spojom 
na stanicu. V januári 2021 zaslal Vý-
bor mestskej časti Horné Ozorovce 
oficiálnu písomnú žiadosť majiteľovi 
pozemkov ŽSR a požiadal ich o sú-
činnosť a spoluprácu na odstránenie 
nedostatkov, na ktoré obyvatelia opa-
kovane poukazovali a znepríjemňo-
vali im život. Výbor mestskej časti 
Horné Ozorovce nesmierne teší a je 
vďačný, že sa po niekoľkých mesia-
coch podarilo spoločnými silami 
tieto nedostatky odstrániť. Železni-
ce Slovenskej republiky v spolupráci 
s dopravným inžinierom zabezpečili 

osadenie nového dopravného znače-
nia, ktoré zakazuje vjazd kamiónov 
na plochu železničnej stanice (zákaz 
sa netýka len vozidiel ŽSR a  Eko-

diel). Železnice Slovenskej republi-
ky takisto zabezpečili odstránenie 
starých vrakov z plochy železničnej 
stanice. Okrem toho oslovili aj spo-
ločnosť Ekodiel, ktorá sa aktívne za-

pojila a investovala nemalé finančné 
prostriedky súvisiace s vybudovaním 
prístupového chodníka, osvetle-
nia a  inštalácie zastrešenej zastávky 
na vlakovej stanici. Touto cestou by 
som rada, v mene Výboru mestskej 
časti Horné Ozorovce, vyjadrila veľ-
ké poďakovanie Železniciam Sloven-
skej republiky a spoločnosti Ekodiel 
za  ochotu a  ústretovosť pri riešení 
problémov našich obyvateľov. Veľmi 
si túto investíciu ceníme. Všetkým 
obyvateľom Horných Ozoroviec ďa-
kujeme za trpezlivosť a veríme, že aj 
napriek tomu, že odstránenie týchto 
nedostatkov trvalo niekoľko mesia-
cov, môžeme považovať tieto aktivity 
za úspešné a určite zlepšia životnú si-
tuáciu a kultúru bývania v Horných 
Ozorovciach. Na záver by sme chceli 
požiadať obyvateľov, ako aj návštev-
níkov Horných Ozoroviec, aby dbali 
na  udržiavanie poriadku a  chránili 
novú zastávku a osvetlenie pred po-
škodením. Ďakujeme.

  Lenka Mišíková, predseda 
 Výboru mestskej časti Horné Ozorovce

Korčuliarska sezóna 
v Bánovciach 
odštartovala

Nová korčuliarska se-
zóna na Zimnom štadióne 
v Bánovciach nad Bebra-
vou odštartovala 1.  no-
vembra. Ľadová plocha je 
k dispozícii na voľnočaso-
vé korčuľovanie, pre tré-
ningy hokejových klubov 
i na prenájom pre skupiny 
korčuliarov. Rozpis ob-
sadenosti ľadovej plochy 
sa aktualizuje týždenne 
na  stránke mesta www.
banovce.sk v časti Zimný 
štadión, na sociálnych sie-
ťach i na vývesnej tabuli 
pri štadióne. Verejné kor-
čuľovanie bude bývať zvy-
čajne v stredu, piatok a cez 
víkend v popoludňajších 
hodinách a väčší priestor 
dostane aj počas prázd-

nin. Verejné korčuľovanie 
je aktuálne organizované 
v režime OTP (očkovaní, 
testovaní, po prekonaní)
a povolená kapacita osôb 
sa odvíja od  aktuálneho 
stupňa Covid automatu. 
Vstupné i výška poplatku 
za prenájom zostávajú za-
tiaľ nezmenené – dospe-
lí 1,50 eur, deti a mládež 
do 18 rokov – 1 eur a jed-
na hodina nájmu 100 eur. 
V prípade záujmu o pre-
nájom ľadovej plochy
kontaktujte Správu ma-
jetku mesta alebo obsluhu 
zimného štadióna, kon-
takty a všetky aktuality sú 
dostupné na stránke mes-
ta v sekcii Zimný štadión. 

Oznam MsÚ
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ZÁMERY mesta
MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU, Námestie 
Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou, zastú-
pené primátorkou mesta Rudolfou Novotnou, IČO 
00310182 zverejňuje ZÁMERY:
 Predaj nehnuteľnosti, spoluvlastníckeho po-

dielu k pozemku vo vlastníctve mesta, obchodnou 
verejnou súťažou

V zmysle § 9a, ods.  (1) až (7) zák. č. 138/1991 Zb. 
o majetku obci v  znení neskorších zmien a doplnkov: 
Predávajúci: Mesto Bánovce nad Bebravou. Predmet pre-
daja: spoluvlastnícky podiel 571/1403 (čo predstavuje 
735,8 m2) k parcele C-KN v k. ú. Bánovce nad Bebravou 
parc. č. 1014/28, zastavané plochy a nádvoria, výmera 
1808 m2, zapísanej na LV č. 5321. za kúpnu cenu 6,- €/
m2. Bližšie informácie nájdete na stránke mesta Bánovce 
nad Bebravou.
 Prenechať majetok mesta do nájmu
V zmysle § 9a ods. 9 v spojení s § 9a ods. 1 písm. a) 

zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a podľa § 281 
až § 288 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákon-
níka Mesto Bánovce nad Bebravou vyhlasuje obchod-
nú verejnú súťaž o najvhodnejší návrh na uzatvorenie 
nájomnej zmluvy, predmetom ktorej je nájom nebyto-
vého priestoru nachádzajúceho sa na 1. nadzemnom 
podlaží v  budove Domu služieb v  Bánovciach nad 
Bebravou, Nám. Ľ. Štúra súp. č. 6, postavenej na C-KN 
parc. č. 7/1, zapísanej na LV č. 1301, k. ú. Bánovce nad 
Bebravou, o celkovej ploche 218,42 m2 (bývalá disko-
téka YAKUZA). Vyhlásenie a podmienky obchodnej 
verejnej súťaže sú zverejnené na úradnej tabuli Mesta 
Bánovce nad Bebravou a webovej stránke: https://urad-
natabula.banovce.sk/, záložka Verejná obchodná súťaž. 

Celoplošná jesenná deratizácia 
do 30. novembra

Mesto Bánovce nad Bebra-
vou na  základe odporúčania 
Regionálneho úradu verejné-
ho zdravotníctva v  Trenčíne 
touto cestou vyzýva všetky 
povinné subjekty: fyzické oso-
by – občania, fyzické osoby – 
podnikatelia, právnické osoby 
na  vykonanie celoplošnej je-
sennej deratizácie (regulácie 
živočíšnych škodcov) v termí-
ne od 4.-30. novembra 2021.
Za účelom realizácie tohto 

opatrenia sú vyššie uvedené 
subjekty povinné:

Fyzické osoby – podnika-
telia a právnické osoby pod-
ľa § 52 ods. 1. písm. j) zákona 
č. 355/2007 Z. z. o  ochrane, 
podpore a  rozvoji verejného 
zdravia vykonať deratizáciu 
v objektoch určených na pod-
nikanie, predovšetkým v ob-
jektoch školských zariadení, 
zdravotníckych zariadení, 
zariadení sociálnych služieb, 
bytových a  polyfunkčných 
domoch, v suterénnych a piv-

ničných priestoroch objektov, 
v  areáloch živočíšnej výro-
by, v  areáloch potravinárskej 
výroby a  v  potravinárskych 
prevádzkach, v reštauračných 
zariadeniach, skladoch potra-
vín a požívatín, v skladoch ďal-
ších komodít, kanalizačných 
a  kolektorových rozvodoch 
a skládkach komunálneho od-
padu.

Fyzické osoby – občania
podľa § 51 ods. 1. písm. a) zá-
kona č. 355/2007 Z. z. vyko-
nať deratizáciu v  pivničných 
priestoroch, pri chovoch hos-
podárskych zvierat, v  rodin-
ných a bytových domoch.

Mesto Bánovce nad Bebra-
vou vykoná deratizáciu verej-
ných priestranstiev vrátane 
kontajnerových stojísk v  45. 
týždni.

Upozornenie:
Fyzické osoby – podnika-

telia a právnické osoby môžu 
vykonávať deratizáciu výlučne 
prostredníctvom osôb, ktoré 

vykonávajú dezinfekciu a  re-
guláciu živočíšnych škodcov 
ako profesionálnu činnosť.

Fyzické osoby – občania 
môžu deratizáciu vykonať aj 
svojpomocne, biocídnymi 
prípravkami na  to určenými, 
ktoré sú dostupné v obchodnej 
sieti.

Vyššie uvedené je potrebné 
vykonať z dôvodu predchádza-
nia vzniku a  šíreniu prenos-
ných ochorení. Synantrópne 
myšovité hlodavce (potkany, 
myši) sú živočíšni škodcovia, 
ktorí sa považujú za význam-
ných prenášačov - pôvodcov 
rôznych prenosných ocho-
rení ľudí i  zvierat, a  z  tohto 
dôvodu môžu byť príčinou 
ohrozenia verejného zdravia. 
Nakoľko disponujú vysokým 
rozmnožovacím potenciálom, 
za vhodných podmienok pra-
videlne dochádza k ich prem-
noženiu v objektoch ľudských 
sídiel, ako aj v priľahlých von-
kajších priestoroch. Aby sa 

tomu predišlo, a tak sa dosiah-
la minimalizácia príslušné-
ho epidemiologického rizika 
v oblasti verejného zdravia, je 
potrebné pravidelne vykoná-
vať opatrenia na reguláciu uve-
dených živočíšnych škodcov.

Jediným efektívnym spô-
sobom regulácie populácií 
škodlivých hlodavcov je pra-
videlná celoplošná deratizácia 
vykonaná najmenej dvakrát 
ročne prípravkami určenými 
a  schválenými na  tento účel. 
Príslušný termín akcie sa sta-
novuje podľa znalostí o repro-
dukčnom cykle živočíšnych 
škodcov, a to v jarných a jesen-
ných mesiacoch. Celoplošný 
a zároveň synchrónny výkon 
deratizácie má zabezpečiť čo 
najefektívnejšiu likvidáciu 
škodcov na čo najväčšom úze-
mí a má zároveň zabrániť ich 
migrácii z deratizačne ošetre-
ných objektov a plôch do ob-
jektov takto neošetrených. 

Oznam MsÚ

Študenti skrášlili zázemie pre Bánovských chlpáčov
Po  slávnostnom skolau-

dovaní novej karanténnej 
stanice mesto avizovalo, že 
administratívnu časť v areá-
li čakajú ešte drobné úpravy. 
Študenti SOŠ strojníckej sa 
rozhodli pridať ruku k dielu 
a pomôcť s novým náterom. 

Unimobunky, z  ktorých 
je postavené zázemie pre 
personál karanténnej stanice 
a  ošetrovňa, bolo potrebné 
najskôr očistiť a obrúsiť. Nový 

náter povrch nielen ošetril, 
ale budova už po prvej vrstve 
dostala oveľa krajší vzhľad. 
Študenti sa dohodli, že sa 
stretnú ešte raz a premaľujú 
povrch druhou vrstvou. Pra-
cujeme i  s nápadom, aby sa 
na  stenu budovy namaľoval 
tematický obrázok, a aktuál-
ne hľadáme street-artistu ale-
bo výtvarníka.

Veľmi pekne ďakujeme 
študentom za ich iniciatívu 

a pomoc a dúfame, že odme-
nou im bude dobrý pocit, že 
pomohli zlepšiť prostredie 
pre dobrovoľníkov, ktorí sa 
starajú o  chlpáčov. Ďaku-
jem i učiteľke Kataríne Mi-
kušovej za vedenie mládeže 
k  prospešným aktivitám, 
vedeniu školy za  uvoľne-
nie študentov a spoluprácu 
s mestom, a aj kolegom z od-
boru služieb mestu za  po-
moc s materiálom. 

Veríme, že vlna dobrých 
skutkov sa bude šíriť ďalej. 
Ak máte záujem nejako po-
môcť dobrovoľníkom, kto-
rí sa o  nechcených psíkov 
či mačky starajú už teraz 
a budú starať i v novej ka-
ranténnej stanici, kontaktuj-
te O. Z. Bánovskí chlpáči. 

Mirka Laciková, 
 koordinátor práce 

 s mládežou MsÚ

(jednotková hodnota pozemku je 
30,24 eur) mesto predložilo dva návr-
hy: 1. Odpredať celý pozemok na vy-
budovanie zariadenia pre seniorov. 
2. Odpredať časť pozemku o rozlohe 
cca 13 668 m2 na vybudovanie za-
riadenia pre seniorov a ostatnú časť 
pozemku využiť k príprave a predaju 
šiestich až deviatich stavebných po-
zemkov pre občanov mesta alebo pre 
iných záujemcov. Investor si vybral 
prvý variant s odôvodnením, že plá-
nuje v  tejto lokalite vybudovať pre 
seniorov aj menší rekreačný park. In-
vestor taktiež navrhol odkúpiť poze-
mok prostredníctvom zmluvy o bu-
dúcej zmluve, na základe ktorej by 
sa kúpa uskutočnila až po schválení 
úveru cez štátny fond rozvoja býva-
nia. Počas rozpravy k tomuto prero-
kovávanému bodu sa poslanci zhodli 
na  tom, že zariadenie pre seniorov 
mesto určite potrebuje. V otázkach 

jeho vybudovania sa konsenzus už 
hľadal ťažšie. Diskusiu začala po-
slankyňa Miroslava Hudecová, ktorá 
zastáva názor, že by bolo určite lep-
šie, aby si mesto vybudovalo takéto 
zariadenie vo vlastnej réžii s konšta-
tovaním, že ak sa budovanie zariade-
nia oplatí súkromnému investorovi, 
tak z pohľadu vlastníctva pozemku 
mestom, sa oplatí vybudovanie ta-
kéhoto zariadenia aj mestu. Naopak 
poslanci Peter Králik a Dávid Hollý sa 
k predaju pozemkov pre vybudovanie 
zariadenia pre seniorov vyjadrovali 
kladne. K názoru nepredať pozem-
ky spôsobom zabezpečenia zmluvou 
o budúcej zmluve sa prikláňali viacerí 
poslanci. Poslankyňa Zuzana Rydzio-
vá o uviedla, že spoločnosť bola za-
ložená len v roku 2018, že je nutné 
zvážiť aj výšku vlastného kapitálu 
a výnosov spoločnosti za rok 2020, 
a tiež zámer financovať zariadenie pre 
seniorov z cudzích zdrojov (odvolá-

vala sa na informácie o investorovi 
z portálu www.finstat.sk). Občiansky 
výbor mestskej časti Malé Chlieva-
ny predaj pozemku spôsobom vyššie 
uvedeným, taktiež nepodporil. Pred-
nosta Vladimír Vranka pripome-
nul, že mesto už viackrát zvažovalo 
vybudovanie sociálneho zariadenia 
pre seniorov vo vlastnej réžii. Hoci 
by aj dokázalo mesto získať finančné 
prostriedky, či už z projektov, či štát-
neho fondu rozvoja bývania na jeho 
výstavbu, problémom sú nemalé fi-
nančné prostriedky na chod samot-
ného zariadenia (mzdy personálu, iné 
režijné náklady), ktoré by pre mesto 
predstavovalo veľkú finančnú záťaž. 
Po dlhšej diskusii nasledovalo hlaso-
vanie: traja poslanci boli ZA predaj 
pozemkov, desiati boli PROTI pre-
daju a  šiesti poslanci sa ZDRŽALI 
hlasovania.

Poslanci ďalej schválili všeobecne 
záväzné nariadenie Mesta Bánovce 

nad Bebravou č. 102 o zákaze pre-
vádzkovania hazardných hier na úze-
mí mesta Bánovce nad Bebravou 
v  určených dňoch v  kalendárnom 
roku 2022. Účelom tohto nariadenia 
je vo verejnom záujme regulovať pre-
vádzkovanie hazardných hier a účas-
ti na nich zákazom prevádzkovania 
hazardných hier na  území mesta. 
V roku 2022 sa tak na území nášho 
mesta zakazuje prevádzkovanie ha-
zardných hier v dňoch 01.01.2022, 
06.01.2022, 15.04.2022 až 17.04.2022 
vrátane, 01.05.2022, 15.09.2022, 
01.11.2022, 24.12.2022 až 26.12.2022 
vrátane. Dozor nad dodržiavaním 
tohto nariadenia vykonávajú: a) po-
verení zamestnanci Mesta Bánovce 
nad Bebravou, b) Mestská polícia 
Mesta Bánovce nad Bebravou. Po-
rušenie ustanovení tohto nariadenia 
je postihnuteľné podľa zákona č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch v plat-
nom znení a zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v platnom znení.
Záver patril tradične interpelá-

ciám, do ktorých sa zapojilo viace-
ro poslancov. Mariána Chovanca 
a Davida Hollého zaujímali opravy, 
či plány rekonštrukcií konkrétnych 
ulíc a mostov v  ich volebných ob-
vodoch. Poslankyňa Dana Švecová 
znova upozornila na potrebnú úpra-
vu stojiska kontajnerov na sídlisku 
Dubnička. Viacerí poslanci žiadali 
úpravu, či orezávky zelene a drevín 
v meste a aj v mestskej časti Bisku-
pice. Poslankyňa Lucia Bieliková sa 
zaujímala o aktuálny stav rozdávania 
nádob na kuchynský odpad v byto-
vých domoch na Dubničke.

Celý priebeh zastupiteľstva a ob-
sah schvaľovaných materiálov môžete 
nájsť na stránke mesta www.banov-
ce.sk v sekcii Samospráva - Mestské 
zastupiteľstvo - uznesenia, zápisnice, 
záznamy. Text: Redakčná rada,

Foto: Lenka Karasová

Októbrové mestské zastupiteľstvo
Dokončenie z 1. strany >>
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Učitelia musia byť súčasťou tímu, nie iba detský dozorCPPPaP poradňa

Atum a Halloweenska diskotéka v réžii Cevečka 
Dňa 27. októbra sa v priesto-

roch občianskeho združenia Živa 
konala akcia s názvom ,,ATUM“. 
Túto akciu organizovalo Centrum 
voľného času v  Bánovciach nad 
Bebravou v spolupráci s Mestom 
Bánovce nad Bebravou a o.z. Živa. 
,,ATUM“ je ateliér tradičného 
a umeleckého remesla, kde si deti 
mohli vyskúšať svoju zručnosť 
v troch remeslách. Na zabezpeče-

ní remesiel sa podieľala pracov-
níčka CVČ, Magdaléna Petríko-
vá, ktorá spolu s deťmi pracovala 
s rôznymi hmotami- varená hmo-
ta a hmota, ktorá sa volá snehová 
plastelína. Z  jednotlivých hmôt 
si deti vyrábali vianočné ozdoby 
a dekorácie. Okrem práce s hmo-
tami spoločne zhotovovali via-
nočné svietniky z predlohy, skle-
neného pohárika a zubnej pasty. 
Ďalším z remesiel bolo maľovanie 
a okrasné zdobenie okrúhlych ka-
meňov. Pri tomto remesle sa de-
ťom venovala pracovníčka CVČ 
- Nadežda Benešová. Šitie a  pl-
nenie textilných vrecúšok si deti 
mohli vyskúšať s pomocou pani 
Slávky Janáčovej. Cieľom tejto 
akcie bolo aktívne využitie svoj-
ho voľného času a  samozrejme 

preverenie svojich zručností, pri-
čom si deti vlastnoručne vyrobili 
vianočné ozdoby, vianočné sviet-
niky, maľované kamene a textilné 
vrecúška. 

V úvode jesenných prázdnin or-
ganizovalo Centrum voľného času 
Haloweensku diskotéku. O tanečný 
program sa postarali členky TŠ Li-
berta. Diskotéka sa konala na dvo-

re centra voľného času a atmosféra 
bola výborná. Každé dieťa v maske, 
ktoré sa tejto diskotéky zúčastnilo, 
si odnieslo malú odmenu z tomboly.

Michaela Švančarová

školstvo4

V súčasnej dobe sa často stáva, 
že žiaci zostávajú doma izolovaní 
v  karanténe. Mnoho aj starších 
detí sa po takýchto „prázdninách“ 
teší do  školy na  spolužiakov. 
Triedny učiteľ by mal vytvárať 
v  triede takú atmosféru, aby sa 
do školy deti tešili. Odporúčame 
mimoškolské aktivity, aby mala 
trieda spoločné zážitky a  aby sa 
kolektív opäť spojil. Učitelia by 
mali obetovať na takéto aktivity aj 
čas navyše, lebo to stojí za to a uči-
teľovi sa to vráti. Trieda môže byť 
vďaka výletom mimo školu, vyu-
čovaniu v prírode či prechádzkam 
do  lesa veľmi súdržná a  deti sa 
majú na čo tešiť. To sú veci, ktoré 
triedu spoja. Určite sa žiaci menej 
tešia na učenie, písomky v škole, 
ale tešia sa na spolužiakov a že im 
bude spolu dobre.

To, že by sa dnešné deti učili 
málo, určite nie je pravda. Učia 
sa dosť. Mimoškolské aktivity sú 
nesmierne dôležité, aby boli deti 
motivované učiť sa. Aj podľa vý-
sledkov hodnotení úspešnosti 
škôl sledujeme, že klíma školy 
zohráva veľmi významnú úlo-
hu. Tam, kde sa deti cítia dobre, 
podávajú aj výborné výsledky. 
Atmosféra v  škole je teda veľ-
mi dôležitá. Jednoducho v škole 
musí voňať človečina, aby sa tu 
deti cítili dobre. Riaditelia a uči-
telia musia vytvárať atmosféru, 
aby všetci vedeli, že školy sú o ľu-
ďoch, kde každý z nich má svo-
je starosti, svoje zlé i dobré dni. 
Nikto tu nebude zatracovaný a žiť 
s  pocitom, že je nehodný cho-
diť po tejto Zemi, pretože nevie 
matematiku, čo sa veľmi často 

stáva. Toto sú veci, ktoré dokážu 
mať v rukách jedine učitelia. Ne-
dávať deťom len príkazy a záka-
zy. Triedna učiteľka by mala byť 
v škole deťom ako druhá mama. 
Mala by mať takú dôveru detí, že 
za ňou pôjdu s čímkoľvek. A na-
opak, ona bude pri problémoch 
prichádzať za deťmi s tým, že im 
chce pomôcť, nie s vyhrážkami. 
V školách zabúdame na tú ľudskú 
stránku a držíme sa rigidne škol-
ského poriadku. Musíme dodr-
žiavať pravidlá, ale tiež tam môžu 
byť výnimky. Pravidlá musia byť 
trošku vágne, aby sme nerobili 
nezmyselné závery. V deťoch to 
umocňuje odpor ku škole. Po-
hoda a  dobrá atmosféra záleží 
od mnohých vecí a prvý je riadi-
teľ. Ak sa v rámci možností sna-
ží vytvoriť učiteľom podmienky, 

aby boli spokojní, potom sú spo-
kojní aj žiaci.

Ak má niektoré dieťa problé-
mové správanie, učiteľ by si mal 
na neho vyhradiť čas. Pokúsiť sa 
nadviazať priateľský rozhovor, 
napr. ako skončil futbal alebo ne-
jaká súťaž, čo ho zaujíma. Postup-
ne prísť k tomu, či ho niečo trápi. 
Ak má dieťa pocit, že mu chce 
učiteľ úprimne pomôcť a nie je to 
len poznámka do žiackej knižky, 
bude reagovať inak. Zápis do žiac-
kej knižky je len bezradnosť peda-
góga a veľa ním nevyrieši. Osobný 
rozhovor má úplne inú silu. Peda-
gógovia by mali vedieť, že tých 15 
minút v úprimnom rozhovore sa 
im oplatí. Uľaví sa obom a dieťa 
zmení postoj k učiteľovi. Často je 
absurdné správanie detí práve vo-
laním o pomoc. Vďaka rozhovoru 

pochopí, že niekomu na ňom zá-
leží.

Žiakov môžeme motivovať tak, 
že si môžeme dávať malé či väčšie 
ciele, že ak niečo dosiahnu, tak pôj-
du na nejaký spoločný väčší či men-
ší výlet. Využiť to opäť na to stmele-
nie kolektívu. A naozaj to využívať 
aj na  nadviazanie vzťahu s  deťmi. 
Nie je nič horšie, ak sa počas výletov 
učitelia od detí separujú. Práve to 
je čas, keď môžu byť s deťmi v inej 
situácii ako sú zvyknutí. Deti ich 
môžu začať vidieť omnoho pozitív-
nejšie pri hraní futbalu, volejbalu 
alebo naháňaní. Učitelia musia byť 
súčasťou tímu, nie iba detský dozor. 
Ak niečo s deťmi robia, dáva im to 
ako autorite ľudskosť, ktorú deti po-
trebujú vidieť. Veľmi to potom oce-
ňujú.  Dana Balažovičová, 

 CPPPaP Bánovce

Jesenné aktivity v materských škôlkach
Jeseň, 

pani bohatá...
Celú jeseň v  našej Materskej 

škole pre deti s narušenou komu-
nikačnou schopnosťou v Brezolu-
poch máme v znamení zbierania 
listov a gaštanov, následne spraco-

vania výrobkov z nich, maľovania, 
kreslenia a rozprávania sa o jeseni. 
V predposledný októbrový piatok 
sme si urobili vitamínové dopo-
ludnie, keď sme vitamíny vďaka 
zdravým výrobkom a potravinám 
ochutnávali v rôznych podobách. 
Ovocie, orechy, mandle, čokolá-
du aj ako zdravý rastlinný nápoj, 

nátierku či dezert. Bylinkový čaj 
na  imunitu sme ochutili medom 
a na záver sme si pre seba pripra-
vili zdravú desiatu. A že aj lízatko 
môže byť zdravé, to sme tiež zisti-
li. Ďakujeme všetkým sponzorom 
za spoznanie a ochutnávanie (a ni-
elen v tento deň) zdravých pokr-
mov a nápojov.  Renata Solárová, 
 MŠ pre deti s NKS Brezolupy

Deň jablka
Dňa 21. októbra sa uskutočni-

la v Materskej škole Horné Ozo-
rovce aktivita pod názvom „Deň 
jablka“. Cieľom tejto aktivity bolo 
pestovať u  detí zdravý životný 
štýl, uvedomiť si význam jablka 
pre náš organizmus, rozvíjať zák-
ladné zručnosti detí prostredníc-
tvom tvorivých dielní. Pre deti 
bolo pripravené množstvo aktivít, 
prezentácií, degustovania, ktorých 
spoločným menovateľom bolo ja-

bĺčko. V tvorivých dielňach zhoto-
vili deti za pomoci pani učiteliek 
množstvo nádherných jesenných 
prác z prírodnín, ovocia a zeleni-
ny. Nechýbala nám ani ochutnáv-
ka ovocia, voňavých jabĺčkových 

koláčikov a ovocnej šťavy. Z tejto 
celosvetovej aktivity mali neskrý-
vanú radosť všetci zúčastnení 
a  hlavne, deťom sme ukázali, že 
maškrtiť sa dá i zdravo.

Alena Kopecká, riaditeľka MŠ
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Spomienka 
„Odišiel si od  nás, my ostali sme 
v žiali, no vždy budeš v srdciach tých, 
ktorí Ťa milovali.“
Dňa 2. novembra sme si pripomenuli smutné 5. výročie 
odvtedy, ako sme sa navždy rozlúčili s naším drahým 
otcom a dedkom: Milanom Lechom z Miezgoviec.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku. 
 S láskou a úctou spomínajú deti a vnúčence s rodinami.

Slavia Ďurkačová rod. Hudecová *1937
Oliver Truska *1961

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Keď v roku 1979 zaviedli letný čas, prišla som o hodinu 
skôr do školy.

Pán Sukeník, náš obľúbený školník, čo poznal všetky 
deti po mene ma pohladkal po hlave a povedal:

„No čo už Zuzanka, mohla si dlhšie spať.“
Hanbila som sa kráčať domov cez dedinu. Taká po-

tupa! Dodnes neviem, kde nastala chyba. Možno aj v po-
mýlenom nastavení našich domácich hodín.

Školník videl a pochopil môj vnútorný boj. 
„Poď, Zuzka, odomknem Ti šatňu, počkáš tam.“
Aká som mu len bola vďačná!
Zlatý ujo školník.
Sedela som v  šatni a  učila som sa ruské slovíčka 

na prvú hodinu.
Možno odvtedy nie som s letným časom veľká kama-

rátka. Pre moje vnútro je stále votrelec, s ktorým som ne-
našla súzvuk. Jeho zásluhy o energetické šetrenie ma ako 
dieťa nezaujímali a postupne vyšlo najavo, že v tomto 
smere ani veľké zásluhy letný čas nemá.

Viem, že má svojich skalných priaznivcov a aj ja som si 
naň za tie dlhé roky zvykla. Poučená Wikipédiou chápem 
jeho historické a ekonomické predurčenie.

Môj vnútorný čas však navždy zostane ten, do ktorého 
som sa narodila a nastavila mi ho príroda sama. Ľudské 
matematické prepočty by nikdy nemali prekonať prírodné 
zákonitosti.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

kultúra, spoločnosť 5

DofE na Gymnáziu J. Jesenského

Nové knihy 
v knižnici

Keďže celoslovenská 
ceremónia DofE sa aj ten-
to rok uskutočnila v online 
priestore, zorganizovala 
Národná kancelária šnúru 
výjazdov za  bronzovými 
a  striebornými absolvent-
mi, aby im boli osobne odo-
vzdané ocenenia za úspešné 
ukončenie úrovne v progra-
me DofE. Ocenených bolo 
desať  študentov,  ôsmi 
z nich na bronzovej úrovni 
Barbora Žatková (kvinta), 
Janka Repová (sexta), Ka-
rolína Marušincová (sex-
ta), Vanesa Varhaníková
(sexta), Nina Urbanová
(septima), Christian Jose-
ph Schubert (2.A), Jakub 
Pakanec (2.A), Damián 
Dravecký (2.A) a dve štu-
dentky na striebornej úrov-
ni Emma Filová (septima), 

Nikola Horníková (4.B). 
Z  bronzových pokračujú 
na striebro štyria, z dvoch 
strieborných sa jedna štu-
dentka rozhodla pokračo-
vať na  zlatej úrovni. Prvý 
rok plnia svoje ciele aj šiesti 
študenti na  zlatej úrovni, 
kde všetky tri aktivity trva-
jú jeden rok a účastníci mu-

sia absolvovať aj rezidenčný 
projekt. V  stredu 13. ok-
tóbra 2021 sa aj študenti bá-
novského gymnázia stretli 
na pôde TSK s  riaditeľom 
Národnej kancelárie Mariá-
nom Zacharom a manažér-
kou programu pre západné 
Slovensko Jankou Kubíko-
vou. Z ich rúk si prevzali od-

znaky a certifikáty, vypočuli 
si slová uznania za vytrva-
losť, cieľavedomosť a ochotu 
pracovať na  vlastnom roz-
voji. Študenti odchádzali zo 
stretnutia povzbudení a via-
cerí aj odhodlaní pokračo-
vať v Dofe na vyššej úrovni. 

Foto: Andrea Ducká
 Text: Lenka Karasová

Predstavujeme Vám 
ďalšie nové knižné tituly, 
ktoré pribudli do  fondu 
knižnice zakúpené s  fi-
nančnou podporou FPU. 
Všetky tituly nájdete v na-
šom online katalógu kniž-

nice http://87.197.119.157/
katalog/. 

Tešíme sa na Vašu náv-
števu v  Mestskej knižnici 
Ľ. Štúra. 

Pracovníčky knižnice 
 MsKĽŠ

Medzinárodný program DofE je Medzinárodná cena vojvodu z  Edinburghu, vzdelávací 
program pod záštitou britskej kráľovskej rodiny. Na Gymnáziu J. Jesenského funguje už 

šiesty rok. Vedúcimi jednotlivých skupín sú pedagogičky Monika Filová, Andrea Dúcka, Marcela 
Hlbočanová a Michaela Páleníková. Žiaci školy majú možnosť prihlásiť sa do prestížneho progra-
mu, ktorého cieľom je motivovať mladých ľudí vo veku 14-24 rokov na sebe komplexne pracovať.
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Bánovský basketbalový klub
Juniori U19

22.10.2021: ŠBK Junior 
Levice – BBK Bánovce 72:71 
(31:38)

23.10.2021: BKM SPU 
Nitra - BBK Bánovce 81:68 
(36:28)

Starší žiaci U15
23.10.2021: BBK - Levy 

Senec 147:24 
Štvrtiny: 40:0, 40:6, 31:13, 

36:5
Body za BBK: Stanko 27, 

Vaško 23, Pavlík 21, Filip 19, 
Urban 14, Babušík 11, Gajdoš 
A. 10, Winter 10, Tuchyňa 9, 
Matuška 2, Biras.

24.10.2021: BBK - Inter 
Bratislava Black 98:53

Štvrtiny: 31:20, 21:13, 22:9, 
24:11

Body za BBK: Stanko 32, 
Urban 20, Winter 13, Vaško 8, 
Filip 6, Gajdoš A. 5, Babušík 4, 
Herián 4, Tuchyňa 3, Pavlík 2, 
Biras 1.

Tréner Tomáš Predný:
„Počas víkendu sme odohrali 
ďalšie zápasy v kategórii Starší 
žiaci U15, v skupine Silver. Na-
ším cieľom je vyhrať túto sku-
pinu a zabojovať tak o postup 
medzi osem najlepších celkov 
Slovenska. Sme len na začiatku 

sezóny, ale úloha do  každého 
zápasu je jasná, zvíťaziť, ak 
chceme naplniť náš cieľ. V so-
botu 23. októbra sme privítali 
družstvo Levy Senec. V zápase 
sme chceli potvrdiť úlohu favo-
rita a  nepripustiť žiadne pre-
kvapenie. Začali sme výborne, 
s energiou a celoplošným pres-
singom sme vytvorili tlak na sú-
pera a  prvá štvrtina skončila 
40:0 v náš prospech. Vo svojej 
hre sme nepoľavili, chlapci hrali 
s  chuťou, postupne sme navy-
šovali svoje vedenie a napokon 
aj jasne zvíťazili. Do nedeľného 
stretnutia sme vstupovali s reš-
pektom, keďže Inter Bratislava 
Black bol pre nás neznámy sú-
per, s  ktorým sme sa ešte ne-
konfrontovali, očakávali sme 
náročný zápas, ale s  jasnými 
cieľom bodovať naplno. Úvod 
merania síl ukázal, že by sme 
mali mať v zápase navrch, ale 
nedarilo sa nám výraznejšie 
bodovo odtrhnúť, a  to najmä 
vďaka nie úplne zodpovednej 
obrane, keď sme spravili viace-
ro zbytočných faulov a súperovi 
sme darovali možnosť strieľať 
14 trestných hodov, ale napriek 
tomu sme si vytvorili po prvej 
štvrtine mierny náskok 11 bo-

dov. V ďalšom priebehu sme ob-
rannú činnosť zlepšili a v prie-
behu druhej štvrtiny sme 
naklonili misky váh výraznej-
šie na našu stranu. Po prvom 
polčase sme viedli o 19 bodov, 
a do druhej polovice stretnutia 
sme vstúpili s  jasným cieľom, 
neuspokojiť sa a  nepodceniť 
situáciu. To sa nám podarilo 
jasne, šnúrou 16 bodov, a teda 
súper už nemohol pomýšľať 
v zápase o obrate. V zápase sa 
nám darilo skórovať z pozícií 
najmä v podkošovom priestore, 
kde nás bodovo potiahli najmä 
Stanko s  Urbanom. Sme radi 
za víťazstvá, ale nemôžme za-
spať na vavrínoch, pokiaľ chce-

me pomýšľať na súperenie s top 
tímami Slovenska.“

Muži
BBK Bánovce nad Bebra-

vou – Patrioti Levice (58:97)
Štvrtiny: 14:23, 10:23, 

16:34, 18:27
V utorok 26. októbra odo-

hrali muži BBK dlho očakáva-
ný domáci duel Slovenského 
pohára proti extraligovému 
družstvu a  aktuálnemu vice-
majstrovi SR Patriotom Le-
vice. Oba tímy nastúpili plne 
koncentrované, súper nechcel 
nič podceniť a domácich hrá-
čov hnala dopredu motivácia 
ukázať sa proti prestížnemu 
súperovi, čo v nich je. Patrioti 

si v zápase splnili úlohu favo-
rita, až na niekoľko momentov 
v zápase dominovali. Domáci 
však podali výborný bojov-
ný výkon a  svojou hrou tak 
prispeli k peknému basketba-
lovému večeru.

Tréner BBK Jakub Gaj-
doš:  „Bol to perfektný zápas 
a super skúsenosť. Sme vďační 
za takúto príležitosť, ktorá ur-
čite zanechá u všetkých hráčov 
stopu v ich kariére. Odovzdali 
sme maximum, dokonca, v nie-
ktorých momentoch sme doká-
zali súpera aj chvíľu potrápiť. 
Muži hrali takmer po  dvoch 
rokoch opäť pred vlastným 
publikom a sme radi, že diváci 

mohli prísť. Rovnako ma teší, že 
si zahrali všetci 12 hráči na sú-
piske.“

Michal Madzin, tréner 
Patriotov:  „Verím, že sme si 
schuti zahrali. Šancu dostali aj 
mladší chalani z tímu juniorov. 
Bol to pekný basketbalový večer, 
ďakujeme aj domácim za super 
bojovný výkon. Malo to podľa 
mňa ten zmysel, ktorý to malo 
mať.“

Zostava: Hromada 11, Ro-
senberg 10, M. Lagin 9, P. Gaj-
doš 5, Crha 4, Jarolín 4, Jáno-
šík 4, A. Lagin 3, T. Predný 2, 
S. Hronský 2, Bučko 2, Lacko 
2. Rozhodovali: Sirocký, Ma-
tejčík.  BBK

Semifinále Slovenského pohára nebolo ďaleko
Sokol Bánovce – Stupava 26:28 

(13:14)
Nový ročník Slovenského pohára 

v hádzanej má za sebou štvrťfinálové 
stretnutia. Podľa očakávania si se-
mifinálovú miestenku hladko vybo-
jovali favoriti DAC Dunajská Streda 
a Duslo Šaľa, ktorí sú účastníkmi me-
dzinárodnej česko-slovenskej MOL 
ligy. Najvyrovnanejší duel sa hral 
v  našej športovej hale, kde zveren-
ky trénera Makýša podľahli Stupave 
tesne 26:28. Dres víťazného celku, 
vedeného trénerom Róbertom Po-
pluhárom z  Partizánskeho, obliekla 
aj odchovankyňa bánovskej hádzanej 
Hana Galková. Konto svojho mater-
ského klubu zaťažila šiestimi gólmi. 
Obhajca triumfu Iuventa Michalovce, 
ktorý je jedenásťnásobným víťazom 
Slovenského pohára, je nasadený 
priamo do semifinále. Jeho stretnutia 
sú na programe 17. novembra, finále 
sa odohrá 16. januára budúceho roku. 

V  79. sekunde odchovankyňa 
bánovskej hádzanej Hana Galková 

poslala Stupavu do vedenia 0:2 a v 9. 
min upravila na 4:5. Nasledujúca tri-
násťminútovka patrila našim hádza-
nárkam, ktoré šnúrou šiestich gólov 
otočili skóre stretnutia. V  19. min 
Žáčiková poslala Sokol do  vedenia 
10:5 a v 23. min Magdaléna Bežová 
zvýšila na 12:7. Následne nám však 
zvlhol pušný prach, čo hostky využili 
a šnúrou piatich gólov v rade sa vrá-
tili do stretnutia. Na začiatku 29. min 
pivotka Hana Galková zrovnala stav 
na 12:12 a pätnásť sekúnd pred vypr-
šaním prvého polčasu Turčanová po-
slala hostky do šatne s jednogólovým 
vedením 13:14. Hneď po zmene strán 
Magdaléna Bežová s   Lintnerovou 
vrátili Sokolu vedenie. V  33. minúte 
bol stav 15:14, v  35. minúte 16:15, no 
v  ďalších minútach napínali častej-
šie sieť na bránke hostky. Do začiatku 
55. minúty odskočili na rozdiel pia-
tich gólov, keď Bahorecová zvyšovala 
na 21:26. Naše hádzanárky však zod-
vihli hlavy a do konca 57. min sa do-
tiahli na dostrel dvoch zásahov, keď 

Horňanová znížila na 24:26. Viac im 
už Stupavčanky nedovolili a po víťaz-
stve 26:28 postúpili do semifinále. 

Sokol Bánovce– Hlohovec 38:24 
(20:13)

Už v  30. sekunde sa Hlohovec 
ujal vedenia gólom Skaličanovej, kým 
na  druhej strane Lintnerová nepre-
menila sedmičku. V polovici 5. min 
Žáčiková poslala domáce do vedenia 
4:3, no na začiatku 8. minúty Ďura-
nová vrátila hostkám vedenie preme-
nenou sedmičkou. V 14. minúte mali 
Hlohovčanky o dva góly navrch, keď 
Polačiková upravovala stav na  8:10. 
Naše dievčatá naštartovali dva zása-
hy Paulínyovej, ktorá zrovnala skóre 
a  následne Galková s  Horňanovou 
otočili skóre na 12:10. Od tohto mo-
mentu zverenkyne trénera Richarda 
Makýša začali udávať tón hry a vďaka 
efektívnej koncovke ušli do prestávky 
na rozdiel siedmich gólov, keď Galko-
vá v polovici 29. min zvýšila na 20:13. 
Aj po zmene strán dominovali na pa-
lubovke aktivitou hýriace naše hráč-

ky, ktoré postupne navyšovali rozdiel 
v skóre. V 51. min Lintnerová upravo-
vala skóre na 33:20 a v 59. min uzavre-
la domáci gólostroj Horňanová zakon-
čením na 38:23. Bodku za stretnutím 
urobila Ďuranová, ktorá zo sedmičky 
znížila na konečných 38:24. 
Zlatná na Ostrove – Sokol Bánovce 

28:28 (9:12)
V siedmom stretnutí sezóny na-

stúpili naše hádzanárky proti Zlat-
nej na Ostrove a už pred stretnutím 
bolo jasné, že ich nečaká jednoduchý 
zápas. Po 90 sekundách otvorila gó-
lový účet stretnutia naša Magdaléna 
Bežová a v 12. minúte sme po dvoch 
zásahoch Galkovej viedli po prvý raz 
o dva góly 2:4. Domáce však zakaž-
dým dokázali rozdiel v skóre zmazať, 
ale v závere prvého dejstva sa Bánov-
čanky odpútali na rozdiel troch gólov. 
Na  konci 28. min Lintnerová upra-
vovala stav stretnutia na 8:11 a jede-
násť sekúnd pred vypršaním prvého 
polčasu Galková zavŕšila úvodné dej-
stvo na  9:12. Hneď po  zmene strán 

Paulínyová zvýšila na 9:13, no v na-
sledujúcej pasáži Zlatná aj vďaka trom 
sedmičkám, ktoré premenila Olaj-
osová, dokázala zmazať štvorgólové 
manko. Na začiatku 41. minúty Kincs 
vyrovnala na 16:16, a o päť minút ne-
skôr Kasznárová z pokutového hodu 
po prvý raz v stretnutí poslala Zlatnú 
do  vedenia, keď upravila na  21:20. 
Dievčatám trénera Makýša trvalo tri 
minúty, aby si vedenie uchmatli späť, 
dokonca v polovici 55. minúty mali 
navrch o tri góly, keď Magdaléna Be-
žová zo sedmičky zvýšila na  23:26. 
Zlatňanky však zdramatizovali záver 
stretnutia. Kincs na  konci 59. min 
znížila na 26:27, no na jej presný zá-
sah odpovedala o  osemnásť sekúnd 
neskôr Galková upravujúca na 26:28. 
V tej chvíli sa zdalo, že vyhráme zápas. 
Žiaľ, následne sme dvakrát namierili 
do žrde, kým na začiatku poslednej 
minúty sa presadila Tamara Zakál 
a osemnásť sekúnd pred záverečným 
hvizdom Susiková zariadila remízu 
28:28.  (mp, aj)

Futbalisti zabrali naplno  Spartak Bánovce – Radimov 2:1 (2:0)
Po  posledných dobrých vý-

konoch na  súperových ihriskách 
chceli naši futbalisti doma bodo-
vať naplno a podľa toho aj vkročili 
do  stretnutia. Začali odvážne, ale 
prvú šancu mali hostia, no lopta 
z  kopačky Frůhaufa skončila len 
tesne vedľa bránky Spartaka. V na-
sledujúcom priebehu už prvopol-
časové opraty stretnutia uchopili 

naši futbalisti, ale Sobota v rozpä-
tí troch minút spálil dve tutovky. 
Čistú gólovú šancu mal i  Zajac, 
ale vyznamenal sa brankár hostí 
Riška. V 33. min sme sa už dočkali 
gólu, keď Turoň vysunul Kyselicu, 
ktorý otvoril skóre stretnutia. Dr-
vivý tlak zverencov trénera Halá-
sa pokračoval naďalej, ale Sobota 
minul prázdnu bránku. V 43. min 

po výkope Feriančíka prevzal lop-
tu Sobota, ktorého pas zužitkoval 
na druhý gól Valíček. Druhý polčas 
už nepatril nám, ale hosťom. Našu 
jedinú šancu mal po zmene strán 
Zajac, avšak Šefčovič vykopol lop-
tu z bránkovej čiary. V 78.minúte 
stretnutia zužitkovali hostia svoju 
aktivitu, keď Petrovič znížil na ko-
nečných 2:1. V  zostávajúcich mi-

nútach sa naši futbalisti triasli o vý-
sledok, ale tesné vedenie so šťastím 
nakoniec udržali. 

GÓLY: 33. Kyselica, 43. Valíček 
– 78. Petrovič. ŽK: 24. Sobota, 87. 
Gális – 75. Urbánek, 87. Šefčovič. 
ROZHODOVALI: Černej – Osel-
ský a  Gago – 100 divákov. MFC 
SPARTAK: E. Feriančik – A. Zele-
nák, P. Valíček (90. J. Šiko), F. Gá-

lis, V. Kochan, E. Divéky, S. Turoň, 
H. Kyselica, D. Súkeník, P.  Zajac 
(84.  P.  Šiko), M. Sobota (73.  M. 
Polhorský), tréner: Ľ. Halás. TJ 
DRUŽSTEVNÍK: Riška – Rosa 
(25. Vanek), Šefčovič, Halaj (43. 
Romer), J. Urbánek, Včelka (65. D. 
Hýroš), M. Baláž (65. Pukančík), A. 
Šebesta, Petrovič, Božek, Frůhauf, 
tréner: T. Miša.  (mk)
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Dobrovoľníctvo a profesionalita na hrade Uhrovec

Počas druhého októbro-
vého víkendu sa OZ Hrad 
Uhrovec podarilo zorganizo-
vať naraz tri odborne profi-
lované workshopy. Nakoľko 
kapacitne sme predsa len ob-
medzení, čo sa možnosti sluš-
ného a pohodlného vyspatia 
týka, záujemcov o  tesanie 
kamenných článkov, injek-
táž a  prichytávanie omietok 
a liatie vápenných podláh, sa 
do takto zameraných pracov-
ných skupín mohlo prihlásiť 
maximálne šesť. Tento počet 
sa naplnil veľmi rýchlo a s od-
bornými lektormi a  nutne 
prítomnými dobrovoľníkmi, 
bolo nás, hlavne v sobotu, vari 
do tridsať. Nie som si istý, ale 
je to možno najvyššia aktívna 
účasť v priebehu jedného dňa. 
Kvantita je vždy podstatná len 
vtedy, ak po sebe zanechá me-
rateľnú kvalitu a tu už si istý 
som, že tieto dva ukazovatele 
sa vzájomne podporili a vý-
sledok je naozaj dobrý.

Čo sa víkendových 
workshopov týka, prihlásení 
boli jednotlivci (aj spomedzi 
dobrovoľníkov dlhšie prítom-
ných na hrade), ale aj kom-
paktné partie. Ku kameňu sa 
postavilo päť študentov bra-
tislavskej „Šupky“ z druhého 
ročníka, odbor kameňoso-
chárstvo. Jedno dievča a štyria 
chlapci sa v priebehu soboty 
prestriedali, spolu s lektormi, 
na posledných dvoch kamen-
ných článkoch nového por-
tálu do  hradnej lekárne. Aj 
keď treba brať do úvahy vek 
a  skúsenosti týchto účastní-

kov, boli výrazne nápomocní 
v tom, že portál bol napokon 
v nedeľu popoludní komplet-
ne vysekaný a  je pripravený 
na  osadenie. Kamenársky 
workshop bol v  poradí už 
tretí, kedy počas prvého sme 
vyťažili kameň v lome, v ďal-
šom boli články rozpracované 
a  dva dokončené a  teraz sa 
portál, až na technické detai-
ly, sfinalizoval a prahový kus 
sa osadil.

Fixácia a injektáž omietok 
prebiehala v hradnej lekárni 
a v miestnosti s  expozíciou. 
Torzálne zvyšky omietok 
miestami držia pomerne 
dobre, inde je to už o sile vôle 
odporovať gravitácii. Lekto-
ri prezentovali účastníkom 
spôsob záchrany najmä tých-
to problematických partií 
v  oblúkoch klenieb a  zák-
lenkov. Injekčnou striekač-
kou sa riedka zmes aplikuje 
do dutín, hustejšou sa fixuje 
okraj fragmentu. Nakoľko ide 
o  mokrý proces, váha frag-
mentu sa zvyšuje a hrozí jeho 
úplné oddelenie sa od muri-
va. Preto je nutné ho zasta-
bilizovať podopretím, a takto 
pomaly, s trpezlivosťou hodi-
nára, pokračovať a dodržiavať 
nutné technologické prestáv-
ky. Tu bol pomer zúčastne-
ných opačný ako pri kameni. 
Pod vedením sympatického 
mladého páru reštaurátorov, 
omietky fixovali štyri dievčatá 
a jeden chlapec. Ide o dospe-
lých ľudí, ale ich vek takémuto 
označeniu neodporuje. Fixá-
cia omietok na hrade Uhro-

vec prebieha už niekoľko 
rokov, vždy za  prítomnosti 
fundovaného odborníka. 
Prínosom tohto workshopu 
je určitá kompatibilita celé-
ho procesu. Ešte v piatok ve-
čer v  hospodárskej budove, 
v miestnosti príjemne vykú-
renej kachľovou pecou, pre-
behla lektorská prezentácia 
všetkých troch workshopov. 
Podrobne boli predstavené 
pracovné postupy, použité 
materiály a  pracovné nára-
die. Isteže, toto prebiehalo aj 
v minulosti, odohrávalo sa to 
ale skôr priebežne s prácami. 
Dôvodom takejto prezentá-
cie hradu Uhrovec, občian-
skeho združenia, lektorov 
a  workshopov bol ten, že 
zhruba polovica účastníkov 
bola na hrade Uhrovec vôbec 
prvýkrát (pracovne). Boli to 
príjemné a užitočné dve ho-
diny predstavovania sa, roz-
právania a spoznávania.

Liate vápenné podlahy 
predstavujú jednu z najväč-
ších výziev, pred ktoré nás 
záchrana hradu Uhrovec 
stavia. To, čo v pomerne roz-
siahlych a zachovaných plo-
chách vyzerá tak jednoducho 
a prirodzene, je dosť kompli-
kované. Zloženie podlahovej 
malty poznáme. Vyzreté ha-
sené vápno, kamenná alebo 
tehlová drť určitej frakcie, 
prípadne tehelný prach či iný 
prírodný pigment, ak chce-
me dosiahnuť farebnú škálu 
podlahy. Poznáme aj podkla-
dy týchto podláh. Na prízemí 
vrstva ílu zabraňovala pre-
stupu zemnej vlhkosti, išlo 
v  podstate o  izolant. Miest-
nosti na  poschodiach, nad 
klenbami, boli zasypané 
ľahkou drvinou kameňa, 
s  ktorým sa potom malta 
po nanesení, pechovaní a uh-
ládzaní prepojila. Na  hrade 
Uhrovec máme doložený aj 

tretí variant- pokládka takej-
to podlahy na drevenú palu-
bovku.

Čo ale nevieme, je pomer 
vody v malte. Hovoríme o lia-
tych podlahách, v skutočnosti 
išlo o pomerne suchú zmes. 
Javí sa to logické z viacerých 
dôvodov. Miestnosť (hovo-
ríme aj o desiatkach metrov 
štvorcových a tonách materi-
álu) s novou podlahou muse-
la byť hotová v jednej pracov-
nej etape. Podklad sa mohol 
pripraviť skôr, malta ale mu-
sela byť namiešaná, polože-
ná a  finálne uhladená v  ne-
prerušenom procese. Väčšie 
množstvo vody by zvyšovalo 
váhu materiálu a predlžovalo 
(prakticky znemožňovalo) 
jednotlivé fázy výroby. 

Nevieme ktoré ročné 
obdobie a  klimatické pod-
mienky boli najideálnejšie 
na  výrobu takýchto podláh. 
V  zovretí hrubých kamen-
ných múrov to možno nebolo 
až tak dôležité. Nevieme ako 
veľká musela byť zohratá par-
tia chlapov, aby danú plochu 
zvládli. Pretože workshop 
na liate podlahy nemal za cieľ 
vybaviť konkrétnu miestnosť 
novou podlahou (ale aj to prí-
de), vyrábali sa tri samostatné 
vzorky. Vždy s iným podkla-
dom, doloženom na  hrade 
a  inou frakciou drte, napl-
nili, upechovali a uhladili sa 
tri šalungy meter krát meter 
a  „podlahy“ nám pekne za-
tuhli. Tejto práci sa venovali 
kamaráti z hradu Beckov, čo 
bola druhá ucelená skupi-

na na  týchto workshopoch. 
Vzorky sa budú ďalej ana-
lyzovať a  hádam nám dajú 
odpovede na otázky, ktoré sa 
ešte vynárajú.

Takto teda prebehli tri 
workshopy na hrade Uhrovec. 
Keďže spracovanie kameňa 
máme ako tak pokryté vlast-
nými silami, víkend prispel 
„len“ urýchlením prác, ktoré, 
ak máme čas, vieme realizo-
vať v priebehu roka. Fixácia 
omietok nás posunula onou 
kompatibilitou a  definova-
ním ľudí, ktorí sa tomu budú 
venovať aj v budúcnosti. Pre-
to za najväčší pokrok považu-
jeme tie vzorky liatych vápen-
ných podláh. Je to v našom, 
a nie iba v našom, prostredí 
úplne nový počin a  veľa si 
od toho sľubujeme.

Napríklad aj to, ako dob-
rovoľníctvo a  profesionali-
ta budú naďalej kráčať tým 
strmým chodníkom na hrad 
Uhrovec. Vo štvrtok večer, 
deň pred začatím worksho-
pov, Slovenská komora ar-
chitektov slávnostne vyhlási-
la víťazov súťaže CE ZA AR 
2021. Podľa odbornej poroty 
ako fenomén architektúry 
a laickou verejnosťou najviac 
ocenená stavba, zvíťazila naša 
hospodárska budova. Na hre-
jivé ocenenie môžu byť prá-
vom hrdí tak profesionáli, au-
tori projektov, tak realizátori 
stavby v jej komerčnej, dodá-
vateľskej časti a dobrovoľníci, 
ktorí stovkami hodín práce 
tento úspech rovnakou mie-
rou zavŕšili.  Dušan Koniar

K ráčajú jednou kľukatou cestou, miestami strmou a inde pohodlnou, k cieľu, ktorý bude napokon definovaný len vtedy, ak pôjdu aj naďalej 
vedno. Jeden bez druhého sú stratení a bez šance nie že ten cieľ dosiahnuť, no nebudú ho vedieť ani vytýčiť. 

Študenti dokončujú kamenný preklad portálu do hradnej 
lekárne

Keď beháš so srdcom 
na správnom mieste

Bánovská bežecká liga pripravila 
na koniec októbra ukončenie sezóny 
2021 a bežci sa za pekného jesenné-
ho počasia lúčili vskutku ukážkovo. 
Nesúťažného kola sa napriek absencii 
niekoľkých pravidelných účastníkov 
ligy zúčastnilo až 44 bežcov a 10 detí. 
Bolo vidieť, že ich cieľom nebolo len 
súperiť o prvé miesta, ale tiež stretnúť 
sa s ostatnými, porozprávať sa a v ne-
poslednom rade aj pomáhať. Sprie-
vodnou akciou behu totiž bola zbierka 
na AED, teda automatizovaný exter-
ný defibrilátor, ktorý dokáže zachrá-
niť život na miestach, kde sa odborná 
pomoc nemusí dostaviť včas. Orga-
nizátori Bánovskej bežeckej ligy sa 
zhodli, že vstupné bude dobrovoľné 
a  bežci tak budú prispievať výlučné 
na zbierku. S hrdosťou sme sledovali 
našich pravidelných bežcov, ako plnia 
pokladničku pre AED. Vidieť, že majú 
srdce vytrénované nielen na beh, ale aj 

pomoc ostatným. Pridali sa aj príbuz-
ní a okoloidúci a výsledok je úžasných 
345 eur! Veľmi si vážime nielen šted-
rosť, ale tiež veľmi priateľskú atmo-
sféru, ktorú dnes priaznivci BBL-ky 
vytvorili. Za  občerstvenie ďakujeme 
Súkromnej materskej škole Wonder-
land a za pomoc mnohým dobrovoľ-
níkom, ktorí nám nielen dnes, ale po-
čas celého ročníka nezištne pomáhajú 

pripravovať akcie BBL-ky. To robí našu 
bežeckú komunitu ešte silnejšiu.

Toto bola veľmi pekná bodka 
za BBL 2021. Sme si istí, že ďalší roč-
ník BBL v januári 2022 odštartujeme 
v podobnom štýle. Už teraz sa na Vás 
tešíme! Medzitým si dáme pár kôl vir-
tuálnej Bánovskej bežeckej ligy, aby 
naši skalní bežci nevychladli. Podrob-
nosti už čoskoro.  BBL

AED pre Bánovce 
Ľudský život zname-

ná veľa. Zdravie nie je klišé 
a narodeninové prianie „veľa 
zdravia, šťastia a  lásky“ sú 
slovami, po ktorých naplne-
ní každý v týchto dňoch túži 
viac ako inokedy. Svet zmieta 
hrôza choroby a  práve táto 
skutočnosť bola pre mňa im-
pulzom pre verejnú zbierku 
na prístroj, ktorý ľudský život 
pomôže zachrániť aj laikovi. 
Týmto zázrakom je prístroj 
AED (Asistovaný externý de-
fibrilátor). Je to vlastne skrin-
ka, ktorá obsahuje prístroj 
a ten človeka naviguje pri zá-
chrane ľudského života. Cena 
„AED-čka“ (aj so skrinkou, 
ktorá ho v prípade mrazu zo-
hrieva) je cca 2200 eur (závisí 
od  modelu). Vďaka ľuďom, 
ktorí sa zapojili do  dražby 
rôznych vecí, alebo služieb 
na  mojom profile a  skupi-
ne Žihadielko pre Bánovce 
na FB a tiež darcom, môže-

me na transparentnom účte 
sledovať príspevky a  denné 
približovanie sa k cieľu. Nie 
sme ďaleko od cieľa, v týchto 
chvíľach počítame s 1700 eu-
rami, ktoré pribudnú na účet 
po  dražbe. Na  Vianoce bu-
deme môcť darovať nášmu 
mestu AED a  verím, že sa 
nám podarí stretnúť sa na ná-
mestí a tešiť sa zo spoločného 
úspechu. Spomínaný prístroj 
by mohol byť umiestnený 
v  športovom areáli (špor-
tová hala, plaváreň, ihrisko, 
klzisko). Bolo by však vhod-
né, aby bol chránený kame-
rovým systémom. Ak chcete 
pomôcť, stále môžete buď 
zapojením sa do dražby, ale-
bo príspevkom na účet: SK47 
8330 0000 0029 0150 6315. 
Pohyby môžete sledovať tu: 
https:// ib.fio.sk / ib / transpa-
rent?a=2901506315. Z celého 
srdca ďakujem! 

Anna Struhárová
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA
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týždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou

y Dám do  prenájmu obchodné, skladové a  kan-
celárske priestory cca 200m2 - v prípade záujmu aj 
menej. Dvor, internet, sociálne zariadenie. Kúrenie 
a voda majú samostatné merače. Ul. SNP, Bánovce 
n/B. Tel. 0907 342 633.
y Prenajmem 1-izbový byt v BN – sídlisko Stred, neza-
riadený. Tel. 0901 777 475.
y Prenajmem 3 izbový byt na Dubničke. 0905 312 732.
y Prenajmem garsónku v Uhrovci. Tel. 0915 051 330.
y Predám záhradu 20x20m v  osade DUB. Tel. 
0911 263 440.
y Hľadám serióznu osobnú asistentku motorizovanú 
z BN a okolia k 72- ročnej ZŤP pani na plný úväzok. Tel. 
0908 281 780.
y OK TAXI prijme vodičov na HPP – VPP, mzda 800€ 
brutto. Tel. 0915 535 841.
y Predám domáce konzumné zemiaky. Tel. 0917 618 296. 
y Predám kolesá na PEUGEOT BOXER 4 ks, so zim-
nými pneumatikami R 16 cena 160 €. Volať po 16.00 h. 
Tel. 0948 903 570.
y Predám zimné jablká cena 0,70€ za  kg. Tel. 
0904 339 998.

INZERCIA

Horné Ozorovce 298, 957 03 Bánovce nad Bebravou, sparex@sparexsk.sk

www.sparexsk.sk

OTVORENÉ AJ V SOBOTU
Pondelok - Piatok 7:00-17:00

Sobota 7:00 - 12:00

Pneuservis pre osobné, 
nákladné a úžitkové 

vozidlá

Objednajte sa na tel. čísle 
038/7463 800

Pri kompletnom prezutí 
a vyvážení kolies 

káva zadarmo

Pri kompletnom prezutí 

Firma eterna s.r.o., výroba pánskych košieľ v Bánovciach nad Bebravou 
ponúka stabilnú prácu a hľadá ľudí do jednozmennej prevádzky na pozíciu:

Termín nástupu ihneď, po dohode aj na kratší pracovný úväzok. 
Nezaučených zaučíme. 

Náplň práce: štepovanie prieramkov, všívanie rukávov, spájanie v ramenách, 
 zošívanie bokov
Nástupné platové podmienky: 623 € + úkolový bonus + príplatky v zmysle zákona 
Zamestnanecké výhody:

V prípade záujmu posielajte svoje životopisy 
na e-mail: adriana.urbankova@eterna.de, tel. kontakt 038/762 66 34

OPERÁTOR ODEVNEJ VÝROBY

y bonus za prítomnosť 
y regenerácia formou masáží, 

skupinového cvičenia priamo 
v areáli fi rmy 

y možnosť závodného stravovania
y zľava pri nákupe tovaru 

v podnikovej predajni 
y darčekové poukážky

Gymnázium Janka Jesenského, Radlinského 665/2, 957 01 Bánovce 
nad Bebravou zverejňuje zámer nájmu majetku na základe obchod-
nej verejnej súťaže č. 1/2021 v súlade so zákonom č. 446/2001 Z. z. 
o majetku vyšších územných celkov v platnom znení a vyzýva na po-
danie návrhov na uzatvorenie zmluvy o nájme nebytových priestorov 
vo výmere 5,5 m2, nachádzajúcich sa na prízemí v budove Gymnázia 
Janka Jesenského v Bánovciach nad Bebravou zapísanej na LV č. 328, 
katastrálne územie Bánovce nad Bebravou, ako prev. bud. – škola, sú-
pisné číslo 665, postavenej na parcele č. 436. Vhodné využitie nebyto-
vých priestorov: prevádzkovanie školského bufetu – predaj potravín 
a občerstvenia pre žiakov a zamestnancov školy. Bližšie informácie 
ohľadom zámeru nájmu majetku na základe obchodnej verejnej sú-
ťaže sú uvedené na  stránke Trenčianskeho samosprávneho kraja: 
www.tsk.sk a na stránke vyhlasovateľa www.gymradbn.edupage.org

Bánovská
kvízová liga
Pub kvíz v Ži:ve získal svojich 
stálych fanúšikov, preto sme 
tento ročník vyhlásili Bánov-
skú kvízovú ligu. Priebežné 
výsledky budeme zverejňovať 
v  tejto rubrike a okrem cien 
za  každé kolo na  záver roka 
oceníme tím s najväčším cel-
kovým počtom bodov špeci-
álnou cenou. Pub kvíz si sa-
mozrejme môžete prísť zahrať 
i bez účasti na lige.  Ži:va 

Tím: Body 
celkom:

Pragmatici 288,5
Ivanove rožky 285,5
Belasí 271
Živeny 270,5
Birka 253
Zborná 212,5
Dream team 161
Multivitamin 119,5
Veselé dievčatá 100
Doesnt matter 82
Mama Mia 38
2194 37
Gurmáni 36,5
Exkolegovia 35
Uvidíme 23


